

Τροπολογία 5
Δημήτριος Παπαδημούλης
 εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Karlo Ressler

A9-0046/2021

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
 (2020/2265(BUI))

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. υπογραμμίζει τον κεντρικό ρόλο της πολιτικής συνοχής της ΕΕ ως κύριας επενδυτικής πολιτικής της Ένωσης και ενός από τους ακρογωνιαίους λίθους μιας βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάκαμψης, και επισημαίνει τη μοναδική ευρωπαϊκή προστιθέμενη αξία της και τη συμβολή της στην εναρμονισμένη ανάπτυξη, συνολικά, της ΕΕ, των κρατών μελών της και των περιφερειών· τονίζει, ειδικότερα, τις **δυνατότητές της** να τονώσει την οικονομική ανάπτυξη και να δημιουργήσει περισσότερες ποιοτικές θέσεις εργασίας, οι οποίες είναι καίριας σημασίας για τη διαδικασία ανάκαμψης· υπογραμμίζει τον καίριο ρόλο της πολιτικής συνοχής στην επίτευξη των στρατηγικών στόχων της ΕΕ, όπως η οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή και σύγκλιση μεταξύ και εντός των κρατών μελών, η δίκαιη μετάβαση, η ποιοτική απασχόληση, η ανταγωνιστική, κοινωνική, πράσινη και κυκλική οικονομία και η καινοτομία, καθώς και τον ρόλο της ως κινητήρια δύναμη μιας δίκαιης, βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς Ένωσης·

Τροπολογία

7. υπογραμμίζει τον κεντρικό ρόλο της πολιτικής συνοχής της ΕΕ ως κύριας επενδυτικής πολιτικής της Ένωσης και ενός από τους ακρογωνιαίους λίθους μιας βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάκαμψης, και επισημαίνει τη μοναδική ευρωπαϊκή προστιθέμενη αξία της και τη συμβολή της στην εναρμονισμένη ανάπτυξη, συνολικά, της ΕΕ, των κρατών μελών της και των περιφερειών· **τονίζει ότι η κρίση της νόσου COVID-19 έχει επιδεινώσει τις υφιστάμενες οικονομικές, κοινωνικές και περιφερειακές ανισότητες μεταξύ και εντός των κρατών μελών και ζητεί να υπάρξει ανταπόκριση και αποφασιστικότητα στην πολιτική συνοχής και στις κοινωνικές πολιτικές για να αντιμετωπιστούν οι εν λόγω ανισότητες·** τονίζει, ειδικότερα, τις **δυνατότητες που έχει η πολιτική συνοχής** να τονώσει την οικονομική ανάπτυξη και να δημιουργήσει περισσότερες ποιοτικές θέσεις εργασίας, οι οποίες είναι καίριας σημασίας για τη διαδικασία ανάκαμψης· υπογραμμίζει τον καίριο ρόλο της πολιτικής συνοχής στην επίτευξη των στρατηγικών στόχων της ΕΕ, όπως η οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή και σύγκλιση μεταξύ και εντός των κρατών μελών, η δίκαιη μετάβαση, η ποιοτική απασχόληση, η ανταγωνιστική, κοινωνική, πράσινη και κυκλική οικονομία και η καινοτομία, καθώς και τον ρόλο της ως

κινητήρια δύναμη μιας δίκαιης, βιώσιμης
και χωρίς αποκλεισμούς Ένωσης

Or. en

Τροπολογία 6
Δημήτριος Παπαδημούλης
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Karlo Ressler

A9-0046/2021

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
(2020/2265(BUI))

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. τονίζει τον κεντρικό ρόλο που διαδραματίζει ο προϋπολογισμός της ΕΕ στη διασφάλιση της επιτυχίας της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας, συμπεριλαμβανομένης της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα, και της εφαρμογής της αρχής του «μη βλάπτει», ενισχύοντας την οικονομική και κοινωνική ανάκαμψη των κρατών μελών από την κρίση του κορονοϊού, μετατρέποντας τις οικολογικές προκλήσεις σε ευκαιρίες **επενδύσεων** και **διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων**, και διευκολύνοντας τη δίκαιη μετάβαση προς μια **πιο** βιώσιμη, ανθεκτική και χωρίς αποκλεισμούς οικονομία· υπενθυμίζει ότι η μετάβαση αυτή απαιτεί σημαντικές διαρθρωτικές αλλαγές και ότι δεν ξεκινούν όλα τα κράτη μέλη, όλες οι περιφέρειες και όλες οι πόλεις τη μετάβαση από ένα ισότιμο επίπεδο ούτε διαθέτουν την ίδια ικανότητα να ανταποκριθούν σε αυτή· τονίζει ειδικότερα την ανάγκη να διασφαλιστεί ότι η νέα αναπτυξιακή στρατηγική θα υποστηριχθεί με επαρκείς πόρους, προκειμένου να μπορέσει η Ένωση να τηρήσει τις δεσμεύσεις της, διασφαλίζοντας παράλληλα ότι δεν θα μείνει κανείς στο περιθώριο, και σκοπεύει να παρακολουθεί στενά την εφαρμογή της στρατηγικής στον προϋπολογισμό του 2022· υπογραμμίζει, στο πλαίσιο αυτό, ότι οι επενδύσεις στην ενεργειακή απόδοση,

Τροπολογία

13. τονίζει τον κεντρικό ρόλο που διαδραματίζει ο προϋπολογισμός της ΕΕ στη διασφάλιση της επιτυχίας της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας, συμπεριλαμβανομένης της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα, και της εφαρμογής της αρχής του «μη βλάπτει», ενισχύοντας την οικονομική και κοινωνική ανάκαμψη των κρατών μελών από την κρίση του κορονοϊού, μετατρέποντας τις οικολογικές προκλήσεις σε **επενδύσεις** και ευκαιρίες και διευκολύνοντας τη δίκαιη μετάβαση προς μια βιώσιμη, ανθεκτική και χωρίς αποκλεισμούς οικονομία **με ουδέτερο ισοζύγιο άνθρακα· τονίζει τη σημασία του ευρωπαϊκού νόμου για το κλίμα ως ακρογωνιαίου λίθου της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας και επαναλαμβάνει τη θέση του υπέρ της μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 60 % σε σύγκριση με τα επίπεδα του 1990 έως το 2030 το αργότερο, και για έναν ενδιάμεσο στόχο για το 2040 προκειμένου να διασφαλιστεί ότι η ΕΕ βρίσκεται σε καλό δρόμο για την επίτευξη του στόχου της κλιματικής ουδετερότητας έως το 2050 το αργότερο·** υπενθυμίζει ότι η μετάβαση αυτή απαιτεί σημαντικές διαρθρωτικές αλλαγές και ότι δεν ξεκινούν όλα τα κράτη μέλη, όλες οι περιφέρειες και όλες οι πόλεις τη μετάβαση από ένα ισότιμο επίπεδο ούτε

την κυκλική οικονομία, τη βιώσιμη και οικονομικά προσιτή έξυπνη κινητικότητα και τις σύγχρονες και ανθεκτικές υποδομές της ΕΕ αποτελούν βασικούς παράγοντες για την αποκατάσταση της ανταγωνιστικότητας, τη συμβολή στην επίτευξη των στόχων της ΕΕ για το κλίμα και την οικοδόμηση της στρατηγικής αυτονομίας της ΕΕ, καθώς και για την προώθηση βιώσιμων βιομηχανιών· αναγνωρίζει, επιπλέον, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζει ο μηχανισμός «Συνδέοντας την Ευρώπη» (CEF) στη διασύνδεση της Ένωσης και όλων των περιφερειών της, συμπεριλαμβανομένων των εξόχως απόκεντρων, νησιωτικών και αραιοκατοικημένων περιοχών, στους τομείς των μεταφορών, της ψηφιακής τεχνολογίας και της ενέργειας·

διαθέτουν την ίδια ικανότητα να ανταποκριθούν σε αυτή· τονίζει ειδικότερα την ανάγκη να διασφαλιστεί ότι η νέα αναπτυξιακή στρατηγική θα υποστηριχθεί με επαρκείς πόρους, προκειμένου να μπορέσει η Ένωση να τηρήσει τις δεσμεύσεις της, διασφαλίζοντας παράλληλα ότι δεν θα μείνει κανείς στο περιθώριο, και σκοπεύει να παρακολουθεί στενά την εφαρμογή της στρατηγικής στον προϋπολογισμό του 2022· υπογραμμίζει, στο πλαίσιο αυτό, ότι οι επενδύσεις στην ενεργειακή απόδοση, την κυκλική οικονομία, τη βιώσιμη και οικονομικά προσιτή έξυπνη κινητικότητα και τις σύγχρονες και ανθεκτικές υποδομές της ΕΕ αποτελούν βασικούς παράγοντες για την αποκατάσταση της ανταγωνιστικότητας, τη συμβολή στην επίτευξη των στόχων της ΕΕ για το κλίμα και την οικοδόμηση της στρατηγικής αυτονομίας της ΕΕ, καθώς και για την προώθηση βιώσιμων βιομηχανιών· αναγνωρίζει, επιπλέον, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζει ο μηχανισμός «Συνδέοντας την Ευρώπη» (CEF) στη διασύνδεση της Ένωσης και όλων των περιφερειών της, συμπεριλαμβανομένων των εξόχως απόκεντρων, νησιωτικών και αραιοκατοικημένων περιοχών, στους τομείς των μεταφορών, της ψηφιακής τεχνολογίας και της ενέργειας·

Or. en

Τροπολογία 7
Δημήτριος Παπαδημούλης
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Karlo Ressler

A9-0046/2021

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
(2020/2265(BUI))

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

22. τονίζει ότι πρέπει να εξευρεθούν βιώσιμες και μακροπρόθεσμες λύσεις για την επιτυχή αντιμετώπιση των διαρθρωτικών δημογραφικών προκλήσεων, καθώς και για τον μετριασμό της διαρροής εγκεφάλων σε αγροτικές, νησιωτικές, απομακρυσμένες και λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές και περιφέρειες της ΕΕ· τονίζει την ανάγκη να διατεθούν οικονομικοί πόροι για την αναζωογόνηση των περιφερειών που πλήττονται από μείωση του πληθυσμού, μέσω επενδύσεων σε κοινωνικές και δημογραφικές πολιτικές **που υποστηρίζουν τις οικογένειες**, και για την παροχή επαρκούς στήριξης στους γηράσκοντες πληθυσμούς στην Ευρώπη όσον αφορά την πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη, την κινητικότητα και τις δημόσιες υπηρεσίες· τονίζει την ανάγκη δημιουργίας κατάλληλων δομών για τη μελέτη των τάσεων και την πρόταση μέτρων για την κατάλληλη αντιμετώπιση της δημογραφικής αλλαγής, με την προσθήκη, για παράδειγμα, ειδικών κριτηρίων στη μεθοδολογία κατανομής για τα διαρθρωτικά ταμεία στο μέλλον·

Τροπολογία

22. τονίζει ότι πρέπει να εξευρεθούν βιώσιμες και μακροπρόθεσμες λύσεις για την επιτυχή αντιμετώπιση των διαρθρωτικών δημογραφικών προκλήσεων, καθώς και για τον μετριασμό της διαρροής εγκεφάλων σε αγροτικές, νησιωτικές, απομακρυσμένες και λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές και περιφέρειες της ΕΕ· τονίζει την ανάγκη να διατεθούν οικονομικοί πόροι για την αναζωογόνηση των περιφερειών που πλήττονται από μείωση του πληθυσμού, μέσω επενδύσεων σε κοινωνικές και δημογραφικές πολιτικές, και για την παροχή επαρκούς στήριξης στους γηράσκοντες πληθυσμούς στην Ευρώπη όσον αφορά την πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη, την κινητικότητα και τις δημόσιες υπηρεσίες· τονίζει την ανάγκη δημιουργίας κατάλληλων δομών για τη μελέτη των τάσεων και την πρόταση μέτρων για την κατάλληλη αντιμετώπιση της δημογραφικής αλλαγής, με την προσθήκη, για παράδειγμα, ειδικών κριτηρίων στη μεθοδολογία κατανομής για τα διαρθρωτικά ταμεία στο μέλλον·

Or. en

Τροπολογία 8
Δημήτριος Παπαδημούλης
 εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Karlo Ressler

A9-0046/2021

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
 (2020/2265(BUI))

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 23

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

23. υπογραμμίζει ότι οι γυναίκες έχουν πληγεί δυσανάλογα από τις επιπτώσεις της κρίσης της πανδημίας COVID-19· υπογραμμίζει τη σημασία της εφαρμογής της συνεκτίμησης της ισότητας των φύλων στον προϋπολογισμό, προκειμένου να διασφαλιστεί ότι γυναίκες και άνδρες επωφελούνται εξίσου από τις δημόσιες δαπάνες· καλεί, στο πλαίσιο αυτό, την Επιτροπή να επιταχύνει την καθιέρωση μιας αποτελεσματικής, διαφανούς και ολοκληρωμένης μεθοδολογίας, σε στενή συνεργασία με το Κοινοβούλιο, για τη μέτρηση των σχετικών δαπανών για την ισότητα των φύλων, όπως ορίζεται στη διοργανική συμφωνία, προκειμένου να είναι σε θέση να παρουσιάσει απτά αποτελέσματα για τον προϋπολογισμό του 2022 και ενόψει της επέκτασης της μεθοδολογίας σε όλα τα προγράμματα του ΠΔΠ· ζητεί, επιπλέον, την ταχεία εφαρμογή της ευρωπαϊκής στρατηγικής για την ισότητα των φύλων· τονίζει την ανησυχητική και ολοένα και εντονότερη εναντίωση κατά της ισότητας των φύλων και των δικαιωμάτων των γυναικών, και τη σημασία της κινητοποίησης όλων των μέσων της ΕΕ για την καταπολέμηση της κατάστασης αυτής· ζητεί πρόσθετους πόρους για τη στήριξη της προστασίας, της προαγωγής και της καθολικής πρόσβασης στη σεξουαλική και αναπαραγωγική υγεία

23. υπογραμμίζει ότι οι γυναίκες **και οι ενάλωτες και περιθωριοποιημένες ομάδες** έχουν πληγεί δυσανάλογα από τις επιπτώσεις της κρίσης της πανδημίας COVID-19, **δεδομένου ότι συνιστούν την πλειονότητα των εργαζομένων στον τομέα της περίθαλψης και σε άλλους τομείς που πλήττονται σφοδρά από την ανεργία και τον περιορισμό της κυκλοφορίας, ενώ είναι επίσης θύματα της απότομης αύξησης της ενδοοικογενειακής και της έμφυλης βίας· υπενθυμίζει ότι το χάσμα μεταξύ των φύλων όσον αφορά την απασχόληση, τις αμοιβές και τις συντάξεις παραμένει εξαιρετικά ευρύ· υπογραμμίζει ότι ο ετήσιος προϋπολογισμός της ΕΕ θα πρέπει να συμβάλλει στην αντιμετώπιση των εν λόγω ανισοτήτων· υπογραμμίζει τη σημασία της εφαρμογής της συνεκτίμησης της ισότητας των φύλων στον προϋπολογισμό, προκειμένου να διασφαλιστεί ότι γυναίκες και άνδρες επωφελούνται εξίσου από τις δημόσιες δαπάνες· καλεί, στο πλαίσιο αυτό, την Επιτροπή να επιταχύνει την καθιέρωση μιας αποτελεσματικής, διαφανούς και ολοκληρωμένης μεθοδολογίας, σε στενή συνεργασία με το Κοινοβούλιο, για τη μέτρηση των σχετικών δαπανών για την ισότητα των φύλων, όπως ορίζεται στη διοργανική συμφωνία, προκειμένου να**

και τα συναφή δικαιώματα, και τη στήριξη των υπερασπιστριών των ανθρωπίνων δικαιωμάτων·

είναι σε θέση να παρουσιάσει απτά αποτελέσματα για τον προϋπολογισμό του 2022 και ενόψει της επέκτασης της μεθοδολογίας σε όλα τα προγράμματα του ΠΔΠ· **ζητεί να διενεργηθεί ευαισθητοποιημένη ως προς τη διάσταση του φύλου αξιολόγηση της προηγούμενης δημοσιονομικής περιόδου·** ζητεί, επιπλέον, την ταχεία εφαρμογή της ευρωπαϊκής στρατηγικής για την ισότητα των φύλων· τονίζει την ανησυχητική και ολοένα και εντονότερη εναντίωση κατά της ισότητας των φύλων και των δικαιωμάτων των γυναικών, και τη σημασία της κινητοποίησης όλων των μέσων της ΕΕ για την καταπολέμηση της κατάστασης αυτής· ζητεί πρόσθετους πόρους για τη στήριξη της προστασίας, της προαγωγής και της καθολικής πρόσβασης στη σεξουαλική και αναπαραγωγική υγεία και τα συναφή δικαιώματα, και τη στήριξη των υπερασπιστριών των ανθρωπίνων δικαιωμάτων·

Or. en

Τροπολογία 9**Manuel Bompard**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση**Karlo Ressler**Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
(2020/2265(BUI))**A9-0046/2021****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 27***Πρόταση ψηφίσματος*

27. σημειώνει ότι το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο 2021-2027 προβλέπει υψηλότερα ποσά σε σχέση με τα προηγούμενα έτη για την εφαρμογή των πολιτικών ασύλου, μετανάστευσης και ένταξης· αναμένει ότι το άσυλο και η μετανάστευση θα παραμείνουν ψηλά στην ατζέντα της ΕΕ· τονίζει ότι η θέσπιση μέτρων αλληλεγγύης, όπως προγράμματα μετεγκατάστασης, επανεγκατάσταση ή εισδοχή για ανθρωπιστικούς λόγους, εξακολουθεί να είναι ζωτικής σημασίας εν αναμονή μιας ουσιαστικής μεταρρύθμισης του κοινού ευρωπαϊκού συστήματος ασύλου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, ότι τα κράτη μέλη θα συνεχίσουν να έχουν ανάγκη από χρηματοδοτική στήριξη για την υποδοχή, την καταγραφή και την εξέταση των αιτήσεων ασύλου, καθώς και για τις επιστροφές και τη μετεγκατάσταση· ζητεί να διατεθεί περισσότερη χρηματοδότηση για τον συντονισμό με τις χώρες διέλευσης και τις χώρες προέλευσης της παράτυπης μετανάστευσης, με στόχο τον έλεγχο και τον τερματισμό της εμπορίας ανθρώπων και της παράνομης διακίνησης ανθρώπων· εκφράζει τη βαθιά ανησυχία του για τις συνεχιζόμενες απώλειες ανθρώπινων ζωών στη Μεσόγειο και πιστεύει ότι η ευθύνη για έρευνα και διάσωση δεν μπορεί να αφεθεί αποκλειστικά σε μη κρατικούς φορείς·

Τροπολογία

27. σημειώνει ότι το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο 2021-2027 προβλέπει υψηλότερα ποσά σε σχέση με τα προηγούμενα έτη για την εφαρμογή των πολιτικών ασύλου, μετανάστευσης και ένταξης· αναμένει ότι το άσυλο και η μετανάστευση θα παραμείνουν ψηλά στην ατζέντα της ΕΕ· τονίζει ότι η θέσπιση μέτρων αλληλεγγύης, όπως προγράμματα μετεγκατάστασης, επανεγκατάσταση ή εισδοχή για ανθρωπιστικούς λόγους, εξακολουθεί να είναι ζωτικής σημασίας εν αναμονή μιας ουσιαστικής μεταρρύθμισης του κοινού ευρωπαϊκού συστήματος ασύλου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, ότι τα κράτη μέλη θα συνεχίσουν να έχουν ανάγκη από χρηματοδοτική στήριξη για την υποδοχή, την καταγραφή και την εξέταση των αιτήσεων ασύλου, καθώς και για τις επιστροφές και τη μετεγκατάσταση· ζητεί να διατεθεί περισσότερη χρηματοδότηση για τον συντονισμό με τις χώρες διέλευσης και τις χώρες προέλευσης της παράτυπης μετανάστευσης, με στόχο τον έλεγχο και τον τερματισμό της εμπορίας ανθρώπων και της παράνομης διακίνησης ανθρώπων· εκφράζει τη βαθιά ανησυχία του για τις συνεχιζόμενες απώλειες ανθρώπινων ζωών στη Μεσόγειο και πιστεύει ότι η ευθύνη για έρευνα και διάσωση δεν μπορεί να αφεθεί αποκλειστικά σε μη κρατικούς φορείς·

προσθέτει ότι οι χώρες εκτός ΕΕ στα εξωτερικά σύνορα της Ένωσης, που αντιμετωπίζουν μεταναστευτικές ροές προς την ΕΕ θα συνεχίσουν επίσης να χρειάζονται χρηματοδοτική στήριξη· ***υπογραμμίζει εν προκειμένω τον σημαντικό ρόλο του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) και την πρόσφατα ενισχυμένη εντολή του, και ζητεί επαρκή χρηματοδότηση για τον Frontex, ώστε να είναι σε θέση να παράγει αποτελέσματα σε όλους τους τομείς ευθύνης που εμπίπτουν στη νέα εντολή του·*** επιμένει ότι η αποτελεσματική διαχείριση των εξωτερικών συνόρων πρέπει να συμμορφώνεται με το ενωσιακό και το διεθνές δίκαιο, με σεβασμό, ιδίως, στο δικαίωμα στο άσυλο και στην αρχή της μη επαναπροώθησης, στο πλαίσιο, μάλιστα, των πρόσφατων καταγγελιών για πιθανή εμπλοκή σε επαναπροωθήσεις· υπενθυμίζει, συνεπώς, την ανάγκη να προσληφθεί προσωπικό στον τομέα των θεμελιωδών δικαιωμάτων, σύμφωνα με το άρθρο 110 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1896, προκειμένου να συμβάλει στην προαγωγή των θεμελιωδών δικαιωμάτων στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής ολοκληρωμένης διαχείρισης των συνόρων· υπογραμμίζει ότι οι αυξήσεις των κονδυλίων του προϋπολογισμού για τον Frontex πρέπει να συνοδεύονται από αντίστοιχη αύξηση της λογοδοσίας και της διαφάνειας και εξαρτώνται από την προσήλωση του Οργανισμού στο δίκαιο της Ένωσης·

προσθέτει ότι οι χώρες εκτός ΕΕ στα εξωτερικά σύνορα της Ένωσης, που αντιμετωπίζουν μεταναστευτικές ροές προς την ΕΕ θα συνεχίσουν επίσης να χρειάζονται χρηματοδοτική στήριξη· επιμένει ότι η αποτελεσματική διαχείριση των εξωτερικών συνόρων πρέπει να συμμορφώνεται με το ενωσιακό και το διεθνές δίκαιο, με σεβασμό, ιδίως, στο δικαίωμα στο άσυλο και στην αρχή της μη επαναπροώθησης, στο πλαίσιο, μάλιστα, των πρόσφατων καταγγελιών για πιθανή εμπλοκή σε επαναπροωθήσεις· υπενθυμίζει, συνεπώς, την ανάγκη να προσληφθεί προσωπικό στον τομέα των θεμελιωδών δικαιωμάτων, σύμφωνα με το άρθρο 110 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1896, προκειμένου να συμβάλει στην προαγωγή των θεμελιωδών δικαιωμάτων στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής ολοκληρωμένης διαχείρισης των συνόρων· υπογραμμίζει ότι οι αυξήσεις των κονδυλίων του προϋπολογισμού για τον Frontex πρέπει να συνοδεύονται από αντίστοιχη αύξηση της λογοδοσίας και της διαφάνειας και εξαρτώνται από την προσήλωση του Οργανισμού στο δίκαιο της Ένωσης·

Or. en

22.3.2021

A9-0046/10

Τροπολογία 10

Manuel Bompard

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Karlo Ressler

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
(2020/2265(BUI))

A9-0046/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 28

Πρόταση ψηφίσματος

28. τονίζει την ανάγκη επαρκούς χρηματοδότησης, στελέχωσης και κατάρτισης του προσωπικού όλων των οργανισμών που δραστηριοποιούνται στους τομείς της ασφάλειας, της δικαιοσύνης, της επιβολής του νόμου, των θεμελιωδών δικαιωμάτων, του ασύλου και της μετανάστευσης, **καθώς και της διαχείρισης των συνόρων**, προκειμένου να φέρουν εις πέρας τις αυξημένες αρμοδιότητές τους, και εφιστά την προσοχή στη σημασία της μεταξύ τους συνεργασίας, στην ανάγκη τεχνολογικής καινοτομίας και προσαρμογής, καθώς και στον ζωτικό ρόλο τους στην ενίσχυση της συνεργασίας και του συντονισμού μεταξύ των κρατών μελών· επισημαίνει τη σημασία της ορθής εφαρμογής και λειτουργικής διαχείρισης των συστημάτων ΤΠ μεγάλης κλίμακας της ΕΕ στον χώρο ελευθερίας, ασφάλειας και δικαιοσύνης·

Τροπολογία

28. τονίζει την ανάγκη επαρκούς χρηματοδότησης, στελέχωσης και κατάρτισης του προσωπικού όλων των οργανισμών που δραστηριοποιούνται στους τομείς της ασφάλειας, της δικαιοσύνης, της επιβολής του νόμου, των θεμελιωδών δικαιωμάτων, του ασύλου και της μετανάστευσης, προκειμένου να φέρουν εις πέρας τις αυξημένες αρμοδιότητές τους, και εφιστά την προσοχή στη σημασία της μεταξύ τους συνεργασίας, στην ανάγκη τεχνολογικής καινοτομίας και προσαρμογής, καθώς και στον ζωτικό ρόλο τους στην ενίσχυση της συνεργασίας και του συντονισμού μεταξύ των κρατών μελών· επισημαίνει τη σημασία της ορθής εφαρμογής και λειτουργικής διαχείρισης των συστημάτων ΤΠ μεγάλης κλίμακας της ΕΕ στον χώρο ελευθερίας, ασφάλειας και δικαιοσύνης·

Or. en

Τροπολογία 11**Manuel Bompard**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση**Karlo Ressler**Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
(2020/2265(BUI))**A9-0046/2021****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 29***Πρόταση ψηφίσματος*

29. υποστηρίζει σθεναρά τις ενισχυμένες προσπάθειες της ΕΕ για την αντιμετώπιση των αυξανόμενων απειλών κατά της ασφάλειας, όπως η τρομοκρατία, η ριζοσπαστικοποίηση και ο βίαιος εξτρεμισμός, η παράνομη διακίνηση εγκληματιών, η εμπορία ανθρώπων, η διακίνηση ναρκωτικών, το έγκλημα στον κυβερνοχώρο και οι υβριδικές απειλές εντός της Ευρώπης και στις γειτονικές χώρες, και οι εκστρατείες παραπληροφόρησης κατά ευρωπαϊκών δημοκρατιών που κατευθύνονται από τρίτες χώρες, καθώς και για τη βελτίωση του συντονισμού των εν λόγω προγραμμάτων σε ενωσιακό επίπεδο· υπενθυμίζει ότι οι πρόσφατες τρομοκρατικές επιθέσεις αποδεικνύουν ότι είναι απαραίτητες οι βελτιώσεις στη διαλειτουργικότητα των συστημάτων πληροφοριών στον τομέα της δικαιοσύνης και των εσωτερικών υποθέσεων για την ενίσχυση της εσωτερικής ασφάλειας της Ένωσης· σημειώνει ότι η πανδημία οδήγησε σε νέες προκλήσεις σε σχέση με το έγκλημα· **χαιρετίζει, ως εκ τούτου, τη στρατηγική για μια Ένωση Ασφάλειας που παρουσίασε η Επιτροπή στις 24 Ιουλίου 2020, και ζητεί επαρκή χρηματοδότηση των σχεδίων δράσης που περιέχονται σε αυτή·**

Τροπολογία

29. υποστηρίζει σθεναρά τις ενισχυμένες προσπάθειες της ΕΕ για την αντιμετώπιση των αυξανόμενων απειλών κατά της ασφάλειας, όπως η τρομοκρατία, η ριζοσπαστικοποίηση και ο βίαιος εξτρεμισμός, η παράνομη διακίνηση εγκληματιών, η εμπορία ανθρώπων, η διακίνηση ναρκωτικών, το έγκλημα στον κυβερνοχώρο και οι υβριδικές απειλές εντός της Ευρώπης και στις γειτονικές χώρες, και οι εκστρατείες παραπληροφόρησης κατά ευρωπαϊκών δημοκρατιών που κατευθύνονται από τρίτες χώρες, καθώς και για τη βελτίωση του συντονισμού των εν λόγω προγραμμάτων σε ενωσιακό επίπεδο· υπενθυμίζει ότι οι πρόσφατες τρομοκρατικές επιθέσεις αποδεικνύουν ότι είναι απαραίτητες οι βελτιώσεις στη διαλειτουργικότητα των συστημάτων πληροφοριών στον τομέα της δικαιοσύνης και των εσωτερικών υποθέσεων για την ενίσχυση της εσωτερικής ασφάλειας της Ένωσης· σημειώνει ότι η πανδημία οδήγησε σε νέες προκλήσεις σε σχέση με το έγκλημα·

22.3.2021

A9-0046/12

Τροπολογία 12

Manuel Bompard

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Karlo Ressler

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
(2020/2265(BUI))

A9-0046/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 34

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

34. τονίζει την ανάγκη να εξασφαλιστεί επαρκής χρηματοοικονομική υποστήριξη, τόσο από τα κράτη μέλη όσο και μέσω του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας, για την προοδευτική υλοποίηση ενός πλαισίου της κοινής αμυντικής πολιτικής της ΕΕ και την ενίσχυση της ασφάλειας και της στρατηγικής αυτονομίας της ΕΕ· υπογραμμίζει, επιπλέον, την ανάγκη βελτίωσης της ανταγωνιστικότητας και της καινοτομίας στην ευρωπαϊκή αμυντική βιομηχανία, οι οποίες μπορούν να συμβάλουν στην τόνωση της ανάπτυξης και στη δημιουργία θέσεων εργασίας, καθώς και την ανάγκη ενίσχυσης της ικανότητας ανάπτυξης και της επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας μέσω αυξημένων προσπαθειών για κοινή ανάπτυξη δυνατοτήτων στρατιωτικού και μη στρατιωτικού χαρακτήρα·

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 13**Marc Botenga**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση**Karlo Ressler**Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 – Τμήμα III
(2020/2265(BUI))**A9-0046/2021****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 40***Πρόταση ψηφίσματος*

40. επισημαίνει τον νομικά δεσμευτικό χαρακτήρα του χάρτη πορείας για την εισαγωγή νέων ιδίων πόρων κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ΠΔΠ, ο οποίος κατοχυρώνεται στη διοργανική συμφωνία, και επιβεβαιώνει την ισχυρή προσήλωσή του στη διαδικασία αυτή· υπογραμμίζει ότι ο προϋπολογισμός της Ένωσης για το 2022 θα αποτελέσει γέφυρα μεταξύ του πρώτου και του δεύτερου σταδίου του εν λόγω οδικού χάρτη· καλεί, **ειδικότερα, το Συμβούλιο να αρχίσει να συζητά χωρίς καθυστέρηση, μόλις η Επιτροπή υποβάλει τις νομοθετικές προτάσεις σχετικά με τους νέους ιδίους πόρους που βασίζονται σε έναν μηχανισμό συνοριακής προσαρμογής άνθρακα, ένα ψηφιακό τέλος και το σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών της ΕΕ (ΣΕΔΕ της ΕΕ), με σκοπό τη λήψη απόφασης έως την 1η Ιουλίου 2022**· αναμένει, επιπλέον, ότι οι συζητήσεις σχετικά με τον φόρο επί των χρηματοπιστωτικών συναλλαγών στο πλαίσιο της ενισχυμένης συνεργασίας θα ολοκληρωθούν θετικά έως το τέλος του 2022, γεγονός που θα επιτρέψει στην Επιτροπή να υποβάλει πρόταση για νέο ίδιο πόρο· επισημαίνει, στο πλαίσιο αυτό, την ανάγκη για ομαλή εφαρμογή, ούτως ώστε οι νέοι ίδιοι πόροι να καλύπτουν τουλάχιστον τις δαπάνες που σχετίζονται με την αποπληρωμή του

Τροπολογία

40. επισημαίνει τον νομικά δεσμευτικό χαρακτήρα του χάρτη πορείας για την εισαγωγή νέων ιδίων πόρων κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ΠΔΠ, ο οποίος κατοχυρώνεται στη διοργανική συμφωνία, και επιβεβαιώνει την ισχυρή προσήλωσή του στη διαδικασία αυτή· υπογραμμίζει ότι ο προϋπολογισμός της Ένωσης για το 2022 θα αποτελέσει γέφυρα μεταξύ του πρώτου και του δεύτερου σταδίου του εν λόγω οδικού χάρτη· καλεί **την Ένωση να χρηματοδοτήσει τους ιδίους πόρους της μέσω φόρων που θα στοχεύουν τις μεγάλες πολυεθνικές εταιρείες και τα πλουσιότερα άτομα και να προωθήσει φιλόδοξους φόρους περιουσίας, όπως ο καθορισμός ενός πραγματικού ελάχιστου συντελεστή φόρου εισοδήματος εταιρειών της τάξης του 25 %, με υψηλότερους συντελεστές για τις πλέον κερδοφόρες πολυεθνικές εταιρείες, ιδίως εκείνες του χρηματοπιστωτικού τομέα που επωφελούνται από βραχυπρόθεσμες και κερδοσκοπικές συναλλαγές**· αναμένει, επιπλέον, ότι οι συζητήσεις σχετικά με **μια ψηφιακή εισφορά** και τον φόρο επί των χρηματοπιστωτικών συναλλαγών στο πλαίσιο της ενισχυμένης συνεργασίας θα ολοκληρωθούν θετικά έως το τέλος του 2022, γεγονός που θα επιτρέψει στην Επιτροπή να υποβάλει πρόταση για νέο ίδιο πόρο· επισημαίνει, στο πλαίσιο αυτό,

κεφαλαίου και των τόκων του Μέσου
Ανάκαμψης της ΕΕ·

την ανάγκη για ομαλή εφαρμογή, ούτως
ώστε οι νέοι ίδιοι πόροι να καλύπτουν
τουλάχιστον τις δαπάνες που σχετίζονται
με την αποπληρωμή του κεφαλαίου και
των τόκων του Μέσου Ανάκαμψης της ΕΕ·

Or. en